Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul .
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLANG
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

MINHA CIDADE, MEU LAR

NOVO HAMBURGO
.A.DMINtSrnAQ.\O POPULAR

PROJETO DE LEI N° .9,. /151/2010, .k-tb ek. &\.~ll.o c:iA. ,,).,0.&.0.

Abre Crédito Adicional Especial na Lei Municipal nO
2.096/2009, no valor de R$ 108.695,96, e dá outras
providências.

o PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO:

seguinte Lei:
Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abri, mediante decreto executivo,
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 108.695,96 (cento e oito mil e seiscentos e noventa e cinco
reais e noventa e seis centavos), em dotações orçamentárias próprias da Lei Municipal n.O2.096/2009,
de 24 de dezembro de 2009, que estima a receita e fixa a Despesa para o exercício de 2010.

Art. r Servirá de recurso para atender a despesa do artigo anterior, excesso de
arrecadação previsto para o exercício de 2010, no valor de R$ 108.695,96 (cento e oito mil e seiscentos
e noventa e cinco reais e noventa e seis centavos), proveniente de transferências de recursos da
Secretaria de Políticas para as Mulheres da Presidência da República, inscrita no CNPJ sob o nO
05.510.958/0001-46, e recursos orçamentários do próprio Município.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

mês de
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO, aos _ dias do

do ano de 2010.

Prefeito Municipal

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

~ ....•

..' At .•.
2 ISSN ló77-70ó9 Diário Oficial da União. Seção 3 N" 109, quinta-feira, 10 de junho de 2010

de licitação, no Anexo lU do Palácio do Planalto, Ala A, Sala
207 c gratuito nos sites www.comprasnet.gov.hr e www.pre-
sidcnc ia.gov. br/casacivil.

GUSTAVO MENDES DA SILVA NETTO
Pregociw

(SIDEC - 09/06/2010) 1l0001-00001-20IONE900030

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E LOGíSTICA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

N° Processo: 01180000443/2010. Termo de Cooperação que entre si
celebram a Agência Brasileira de Inteligência c a Secretaria de Estado
de Administração Penitenciária do Rio de Janeiro. Objeto: Regular o
intercâmbio de dados. Vigência: Prazo indeterminado. Fundamento
Legal: lei 8.666/90 e suas alterações posteriores e no art. 7° da Lei
9.883/99. Data da Assinatura: 24 de setembro de 2009.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO N' 67/2010

N° Processo: 01180000790/2010. Contratante: AGENCIA BRASI-
LEIRA DE INTELlGENCIA-ABIN/GSIIPR. CNPJ Contratado:
37112752000154. Contratado: Z-TECNOLOGIA EM COMUNICA-
çÃO LTDA -Objeto: Prestação de serviço técnico de montagem di-
ferenciada. Fundamento Legal: Art. 24, inciso IX, da Lei n° 8666/93.
Vigência: Oli06/2010 a Oli06/2011. Valor Total: R$789.970,00. Fon-
tc: 100000000 - 201ONE900697. Data de Assinatura: 01/06/2010.

(SICON - 09/06/2010) 1l0120-00001-2010NE900039

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 112010

Número do Contrato: 1012010. N° Processo: 0118000138312009. Coo.
tratantc: AGENCIA BRASILEIRA DE INTELlGENCIA-
ABIN/GSlIPR. CNPJ Contratado: 37977691000783. Contratado: ES-
PACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA. Objeto: Alterar
a Cláusula Quinta. Da Vigência. Fundamento Legal: Art. 57, inciso
Il, da Lei nO 8666/93. Vigência: 05/06/2010 a 02/12/2010. Data de
Assinatura: 08/06/2010.

(SICON - 09/06/2010) 1l0120-00001-2010NE900039

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 3/2010

Número do Contrato: 35/2008. N° Processo: 0118000034712008. Con-
tratante: AGENCIA BRASILEIRA DE INTELlGENCIA-
ABIN/GSlIPR. CNPJ Contratado: 06088000000171. Contratado
TOTAL - VIGlLANClA E SEGURANÇA -LTDA. Objeto: Alterar a
cláusula sexta - da vigência.Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigên-
cia: 30/06/2010 a 30/06/2011. Data de Assinatura: 09/06/2010.

(SICON - 09/06/2010) lI0120-00001-2010NE900039

AVISO DE LICI1"ç.~O
I'REGÃO EU:TRÔNICO N' 48/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação dos ser-
viços de manutenção em sistema de ar condicionado automotivo,
incluindo recarga de gás e susbstituição de filtro anti-pólcn. com o
fornecimento e substituição de todas as partes, peças e componentes
necessários a sua realização, a serem executados mediante solicitação,
durante a validade da "Ata de Registro de Preços. Total de Itens
Licitados: 00011 . Edital: 10/0612010 de 08hOO às 12hOO c de 14h às
17hOO. ENDEREÇO: SPO, Área 5, Quadra I, Bloco "JI", Sala 1I3
Asa Sul - BRASILlA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
10/0612010 às OShOOno site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas:. 28/06/2010 às 10hOO site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: O edital poderá ser retirado no endereço acima ou
em www.abin.gov.br.

ADRI LES MARQUES DA FONSECA
Prcguc-iro

(SIDEC - 09/06/2010) lI0120-00001-2010NE900039

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL

CqORQENAÇÃO-GERAL DE ATENDIMENTO
AOS ORGAOS E UNIDADES DESCENTRALIZADAS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n! 2/2010
A COORDENADORA REGIONAL DE ATENDIMENTO

DA SECRETARIA GERAL EM PERNAMBUCO, resolve publicar o
Registro de Preços para aquisição de material gráfico, de 11 de maio

~e 2gk'Á~~~~nteEa A~~I~~~~O I~~:~~~~- Rflri2)' fi~~~~ co:;:
02.472.396/0001-03); ATA n" 02/2010 (itens 02 - R$ 0,057; 03 - R$
0,076 e 06 - R$ 0,123), fimlada com a ENVOPEL COM. DE EN-
VELOPES LTDA. (CNPJ 07.753.542/0001-84); ATA~' 03/2010 (item
04 - R$ 0,13), firmada com a CROTONS IND. GRAFICA LTDA. _
EPP (CNPJ 09.147.506/0001-00), ATA n' 04/2010 (item 05 - R$
0,60), firmada com a TRES R VIDAL COM. E SERVIÇOS LTDA.
(CNPJ n' 04.166.943/0001-40), ATA n' OS/2010 (item 07 - R$ 1,94),
firmada com a ARTES PLACAS CENTRAL CARIMBOS LTDA. _
ME (CNPJ 66.280.256100QI-08) e ATA n' 06/2010 (item 08 - R$
0,20), firmada com a GRAFICA E EDITORA MESQUITA LTDA
(CNPJ 63.201.867/0001-25); PROCESSO N' 00587.003552/2009-72.

"ArRiCA CARNEIRO LFAo DE AMOR1M

UNIDADE REGIONAL DE ATENDIMENTO
EM PERNAMBUCO

EXTRATO IlE CONVF:NIO N' 2/2010

Processo: 00431.000231/2010-23 Convenente: ADVOCACIA-GE-
RAL DA UNIÃO - CNPJ: 26.994.558/0001-13 - Conveniado: FA-
CULDADE INTEGRADA TIRADENTES CNPJ: 13.013.263/0010-
78 Objeto: Operacionalização de Programas de Estágio de Estudantes
de Nível Superior na Procuradoria Federal da União no Estado de
Alagoas. Fundamento Legal: Lei 11.788/2008 e a Lei 8.666/1993.
Data de assinatura: 07/05/2010. Assinam: pela PF/AL: AUZENEIDE
MARIA DA SILVA WALLRAF CPF: 286.217.001-15 - Procuradora
e pela FACULDADE INTEGRADA TIRADENTES - DARIO AR-
CANJO DE SANTANA - Diretor Geral - CPF: 102.842.735-20

EXTRATO DE CONVF;Nl0 N° 7/2010

Processo: 00423.00275512010-58 Convenente: ADVOCACIA-GE-
RAL DA UN1ÃO - CNPJ: 26.994.558/0001-13 - Conveniado: FA-
CULDADE DE CÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS DE MACE10 _

FAMA CNPJ: 03.47S.S71/0001~50 Objeto: Operacionalização de
Programas de Estágio de Estudantes de Nível Superior na Procu-
radoria da União no Estado de Alagoas. Fundamento Legal: Lei
11.788/2008 e a Lei 8.666/1993. Data de assinatura: 27/05/2010.
Assinam: pela PUlAL: SANDRO FERREIRA DE MIRANDA CPF:

MiJ6iJ1~-~4S0~~~tsa~~r ~léM~~~kPAA?J7:>rl L~W~c,,::J
MOURA DE FIGUEIREDO - Diretor Geral - CPF: 005.541.704-34

EXTRATO DF: TERMO ADITIVO N' 212010

Processo: 00433.00048212007-92 Convenenle: ADVOCACIA-GE-
RAL DA UNIÃO - CNPJ: 26.994.558/0001-23, Conveniado: UNI-
VERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC - CNPJ:
40.738.999/000 1-95, Objeto: Prorrogação da vigência de trata a Cláu-
sula Sexta com início em 09/06/2010 e ténnino em 08106/2011. Fun-

damento Legal: Lei 11.788/2008 e a Lei ~.666/1993. Data de as-
sinatura: 19105/2010. Assinam: pela AGU: SERGIO RIBEIRO LUZ _
CPF: 979.557.105-25. Pela UESC: ANTONIO JOAQUIM BASTOS
DA SILVA - CPF:007.791.215-20.

UNIDADE REGIONAL DE ATENDIMENTO
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO N° 9/2010

N° Processo: 00592001027200943. Contratante: UNIDADE REGIO-
NAL DE ATENDIMENTO NO RIO DE JANEIRO / SG. CNPJ
Contratado: 00691905000155. Contralado : COOPERATIVA MISTA
CONS PREST S -TRANSP R COOPERTRAN LTDA. Objeto: Pres-
tação de serviços de locação de veiculos. com motorista, jornada de
44 horas semanais, para atender às Unidades da Advocacia-Geral da
União, circunscritas à URAlRJ, situadas no Estado do Espírito Santo.
Fundamento Legal: Lei n° 10.520/02, Decreto nO 5.450/05, Lei nO
8.666/93 e legislação correlata. Vigência: 17/0512010 a 16/05/2011.
Valor Total: R$296.220,60. Fonte: 100000000 - 201ONE9OO583. Data
de Assinatura: 17/0512010.

(SICON - 09/06/2010) 1I006I-00001-20IONE900137

UNIDADE REGIONAL DE ATENDIMENTO
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO N' 12/2010

N' PtOeesso: 00552006503200999. Contrataole: ADVOCACIA GE-
RAL DA UNIAO -CNPJ Contratado: 07858667000179. Contratado:
MR INVESTIMENTOS SA -Objeto: Locação de imóvel Fundamento
Legal: Art. 24, inciso X, Lei nO 8.666/93 Vigência: 02/06/2010 a
01/06/2011. Valor Total: R$720.000,OO. Fonte: 100000000
2010NE901123. Dala de Assinatura: 02/06/2010.

(SICON - 09/0612010) lJ0061-00001-2010NE900137

SECRETARIA DE POLíTICAS PARA AS MULHERES

EXTRATOS m: CONVF;NlOS

Espécie: Convênio 071/2010. N' PtOcesso: 00036.000466/2010-88.
Convenentes: Coneedenle: SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA
AS MULHERES, Unidade Gestora: 200021, Gestão: 00001. Con-
venente: ASSOCIAÇÃO ESTADUAL DE MULHERES CAMPO-
NESAS DE SANTA CATARINA - SC, CNPJ n' 95.990.297/0001-96.
O projeto objetiva Capacitação de Mulhcres Camponesas Sobre Gê-
nero e Geração de Renda no Estado de Santa Catarina - se. Valor
total: R$ 199.5S0,00, Valor de Contrapartida R$ 43.500,00, Valor a
ser Transferido ou descentralizado no exercício em curso: R$
156.080,00, Vigéncia: 19/05/2010 a 19/0512011. Data de Assinatura:
19/05/2010. Signatários: Concedente: NILCEA FREIRE, CPF n'
412.684.907-68, Convenente: IVETE MARGARIDA ANDRIOLI
MENDES. CPF: 015.573.669-85.

Espécie: Convênio nO 733114 - 06012010-SPMIPR. Processo nO
00036.000431/201049. Convenentes: Concedente: SECRETARIA
DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, Unidade Gestora: 200021,
Gestão: 00001. Conveneote: MUNiCíPIO DE NOVO HAMBUR-
GOIRS - CNPJ 88.254.875.10001-60. O PtOjeto objetiva Poteneializar
a atuação dos organismos de defesa da mulher por meio da es-
truturação com recursos materiais. Valor Total: RS108.695,66 (cento e
oito mil e seiscentos e noventa e cinco reais e sessenta e seis cen-
tavos). Valor de Contrapartida: R$S.695.66 (oito mil e seiscentos e
noventa e cinco reais e sessenta e seis centavos). Valor a ser trans-
ferido ou descentralizado no exerclcio em curso: R$ 100.000,00 (cem
mil reais). Vigência: 09/06/2010 a 09/12/2011. ,Data de Assinatura:
09/0612010. Signatàrios: Concedente: NILCEA FREIRE, CPF
412.684.907-68, Convenente: TARCISIO JOÃO ZIMMERMANN,
CPF 167.934.710-15.

EXTRATO IlE PRORROGAÇÃO DE Ol'ÍClO

Processo nO00036.00084412009-90 - Espécie: Prorrogação de oficio
do Convênio nO125/2009-SPMlPR e o Município de Silva JardimIRJ,
CNPJ~28.741.09S.000l-57 Objeto: Alterar a Cláusula Oitava - Da
vigência: a partir da data de sua assinatura até OS de 4ezembro de
2010. Data de assinatura: 09/06/2010. Assinatura: NILCEA FREIRE,
CPF 412.684.907~68 - Ministra da Secretaria de Políticas para Mu-
lheres e MARCELLO CABREIRA XAVIER, CPF 988.777.807-97,
Prefeito Municipal de Silva JardimlRJ.

EXTRATOS Ill': TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo n° 001/2010 ao Convênio n° 221/2009. N°
Processo 00036.00041012009-90. Convenentes: Concedente: SECRE-
TARIA IlE POLÍTICAS PARA MULHERES, Unidade Gestora:
200021 Gestão: OOOO\, Convenente: MUNICíPIO DE SUMARÉ,
CNPJ 64.787.660/0001-00. Objeto: Alterar a Clàusula Terceira do
Convênio Original. A contrapartida passa de bens e serviços eco-
nomicamente financeiros para financeiro. Data de Assinatura:
09/06/2010. Signatários: Concedente: NILCEA FREIRE, CPF n'
412.684.907-68. Convenente: JOSÊ ANTÔNIO BACCHIM, CPF:
032.275.078-25.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.OO.autenticidadc.html.
pelo código 00032010061000002

Documento assinado digitalmente conforme MP n! 2.200-2 de 24/0812001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.comprasnet.gov.hr
http://www.comprasnet.gov.br
http://www.comprasnet.gov.br
http://www.abin.gov.br.
http://www.in.gov.OO.autenticidadc.html.